Документ предоставлен КонсультантПлюс

КОМИТЕТ КУЛЬТУРЫ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 18 июля 2016 г. N 01-20/240

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОПИСАНИЯ ОСОБЕННОСТЕЙ, ПОСЛУЖИВШИХ
ОСНОВАНИЯМИ ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ В ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР
ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ
И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПОДЛЕЖАЩИХ
ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СОХРАНЕНИЮ (ПРЕДМЕТА ОХРАНЫ), ОБЪЕКТА
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ДОМ ЖИЛОЙ",
1930-Е ГГ., РАСПОЛОЖЕННОГО ПО АДРЕСУ: Г. ВОЛГОГРАД,
ВОРОШИЛОВСКИЙ РАЙОН, УЛ. БАРРИКАДНАЯ, 22,
УЛ. СОЦИАЛИСТИЧЕСКАЯ, 33

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 г. N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", Положением о комитете культуры Волгоградской области, утвержденным постановлением администрации Волгоградской области от 24 ноября 2014 г. N 37-п, приказываю:
1. Утвердить описание особенностей, послуживших основаниями для включения в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального значения "Дом жилой", 1930-е гг., расположенного по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, ул. Баррикадная, 22, ул. Социалистическая, 33, согласно приложению.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно осуществляющий полномочия
председателя комитета
Е.В.ЕВДОКИМОВА

Приложение
к приказу
комитета культуры
Волгоградской области
от 18.07.2016 N 01-20/240

[bookmark: P35]ОПИСАНИЕ ОСОБЕННОСТЕЙ, ПОСЛУЖИВШИХ ОСНОВАНИЯМИ ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ
В ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО
НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ И ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СОХРАНЕНИЮ (ПРЕДМЕТ
ОХРАНЫ), ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"ДОМ ЖИЛОЙ", 1930-Е ГГ., РАСПОЛОЖЕННОГО ПО АДРЕСУ:
Г. ВОЛГОГРАД, ВОРОШИЛОВСКИЙ РАЙОН, УЛ. БАРРИКАДНАЯ, 22,
УЛ. СОЦИАЛИСТИЧЕСКАЯ, 33

Особенностями, послужившими основаниями для включения в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального значения "Дом жилой", 1930-е гг., расположенного по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, ул. Баррикадная, 22, ул. Социалистическая, 33, являются:
- объект культурного наследия на 1930-е гг.;
- местоположение объекта культурного наследия: в границах красных линий на пересечении ул. Баррикадной и ул. Социалистической;
- объемно-пространственное, композиционное, объемно-планировочное решение Г-образного в плане трехэтажного здания;
- двускатная форма, габариты и высотные отметки крыши;
- видовые раскрытия со стороны ул. Баррикадной и со стороны ул. Социалистической;
- композиция и архитектурно-художественное решение, форма, размер, профили декоративных элементов фасадов:
главный (юго-западный) фасад по ул. Баррикадной и его декоративное убранство: цоколь (на левом фланге фасада с бровкой); вертикальная ниша над оконным проемом 1-го этажа; горизонтальная ниша между оконными проемами 3-го этажа; балконы с металлическим ограждением; карниз; венчающий карниз, разорванный маленькими треугольными фронтонами; угловой аттик с карнизом; аттик треугольный с полукруглой нишей; металлическое ограждение на крыше;
главный (северо-западный) фасад по ул. Социалистической и его декоративное убранство: цоколь с приямками (на правом фланге фасада с бровкой); вертикальная ниша над оконным проемом 1-го этажа; горизонтальная ниша между оконными проемами 3-го этажа; балконы с металлическим ограждением; карниз; венчающий карниз, разорванный маленькими треугольными фронтонами; угловой аттик с карнизом; аттик треугольный с полукруглой нишей; металлическое ограждение на крыше;
торцовый (юго-восточный) фасад и его декоративное убранство: цоколь, бровка, карниз;
торцовый (северо-восточный) фасад и его декоративное убранство: цоколь, бровка, карниз; кирпичное ограждение: металлическая решетка, кирпичный столб с ленточной рустовкой и декоративным убранством в виде поясков из иоников, полуциркульное кирпичное ограждение, карниз;
дворовый (северо-западный и юго-западный) фасад и его декоративное убранство: цоколь с приямками и входными тамбурами в подвал, венчающий карниз;
- количество, форма, размер и местоположение оконных и дверных проемов, характер расстекловки;
- конструктивные элементы: подлинные строительные материалы, работоспособное состояние несущих конструкций (фундаменты, капитальные стены, лестницы, перекрытия, крыша);
- материал и отделка наружных стен: кирпич, окраска.

[bookmark: _GoBack]